
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 40 del 18/02/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 40 DEL 18/02/2020 

 
OGGETTO:  “Progetto BLUE LAND – Call for Ideas per la salvaguardia e valorizzazione dei servizi 

ecosistemici nell’area di Tricase – “Presidio di salvaguardia della Rena e le Sette Bocche e della 
spiaggetta di Tricase Porto dall’erosione e dilavamento 

 

L’anno duemilaventi, addì diciotto, del mese di Febbraio alle ore 12:45, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO N 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 4  Assenti n° 1 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 18/02/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 18/02/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 40 del 18/02/2020 

Premesso che: 

 Il CIHEAM - Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari, Via Ceglie n. 9, 70010 Valenzano 

(BA), nell’ambito della 1
st
 Call for proposals for standard projects del Programma 

INTERREG IPA CBC Italia–Albania–Montenegro, il CIHEAM Bari sta implementando il 

progetto BLUE LAND (Project Number 59), orientato alla creazione di un modello 

partecipativo per la gestione sostenibile delle risorse marine e costiere e per la salvaguardia 

degli habitat, biodiversità e servizi ecosistemici dell’area transfrontaliera 

 Tra le azioni del progetto, è previsto il lancio di una “Call For Ideas” per la salvaguardia e 

valorizzazione dei servizi ecosistemici prioritari, già individuati nell’area di Tricase (area 

pilota italiana del progetto), attraverso la selezione di una o più iniziative pilota con la 

finalità di promuovere l’uso sostenibile delle risorse naturali e favorire la conservazione 

ambientale. 

 

Dato atto che: 

 nei precedenti mesi di progetto, il CIHEAM Bari ha svolto un percorso partecipato, con il 

coinvolgimento della comunità di Tricase finalizzato alla individuazione dei servizi 

ecosistemici
11 "I benefici multipli forniti dagli ecosistemi al genere umano" (Millennium Ecosystem Assessment 

- 2005) più rilevanti e che caratterizzano il contesto dell’area pilota nella percezione dei 

cittadini.  Tale percorso ha portato, non solo ad individuare e dare un ordine di priorità ai 

servizi ecosistemici che la comunità ritiene al momento più importanti, ma anche 

all’individuazione di azioni concrete che ne garantiscano la continuità di erogazione sul 

territorio, quali ad esempio quelli riportati di seguito, e per questo non esaustivi, delle 

possibili azioni in favore della salvaguardia dei servizi ecosistemici oggetto della “Call for 

Ideas”: 

 Creazione, recupero o messa in sicurezza di strutture in grado di migliorare la fruizione 

dei luoghi ad alto significato simbolico, culturale o intellettuale per la comunità che ci 

vive (es.: passerelle, pontili, ecc.); 

 Creazione di percorsi guidati a scopo educativo e informativo sulla biodiversità costiera, 

gli elementi naturalistici e la storia dei luoghi; 

 Creazione di cartellonistica diffusa per l’aumento della conoscenza e della 

consapevolezza dei cittadini sul valore naturale ed ambientale degli ecosistemi dell’area 

pilota; 

 Identificazione e realizzazione di percorsi e sentieri che coniughino elementi;  

 che tra i soggetti proponenti sono ricompresi gli enti pubblici come il Comune di Tricase i 

quali alla data di pubblicazione della “Call for Ideas”, deve, tra l’altro svolgere attività 

coerenti con la finalità del progetto e la missione del CIHEAM Bari ed avere la sede legale 

e/o operativa nella provincia in cui è localizzato l’intervento ; 

 Le risorse finanziarie previste e messe a disposizione dalla Call di prossima pubblicazione 

ammontano ad € 30.000,00. 

Atteso che il Comune di Tricase soddisfa le condizioni per la partecipazione alla Call for Ideas per 

la salvaguardia e valorizzazione dei servizi ecosistemici nell’area di Tricase pubblicata dal 

CIHEAM - Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari; 

 

Considerato che:  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 40 del 18/02/2020 

Gli interventi dovranno essere localizzati sul territorio comunale di Tricase; 

Saranno valutati positivamente gli interventi che coinvolgeranno le strutture del Porto 

Museo secondo l’Allegato – Elenco delle strutture del Porto Museo;. 

 

Considerato che:  

Il Comune di Tricase si è dotato di un progetto per la protezione della spiaggetta antistante 

l’antico complesso rupestre denominato ”La Rena e le Sette Bocche” richiamato nell’elenco 

delle strutture dell’ecomuseo e cosi descritto: “La Rena e le Sette Bocche - Situato intorno 

all’antico approdo del Porto di Tricase, è un complesso prevalentemente dedicato alla 

partecipazione ed integrazione sociale, alla valorizzazione e promozione di ogni iniziativa, 

prodotto e servizio sia legato al mare ed alla terra ed alle loro rispettive filiere. Sorge nella 

parte più antica del Porto di Tricase, sull’antica spiaggetta e nelle antiche grotte utilizzate 

dai pescatori e dai mercanti per svolgere, nei secoli, le loro attività e le loro imprese. Il 

complesso si compone di un Centro Slow Sea e di un Centro Food – Show – Market”; 

detto progetto redatto dal Settore Urbanistica Lavori Pubblici nel gennaio 2020 è stato già 

sottoposto alla preventiva autorizzazione della Competente Commissione Paesaggistica con 

esito favorevole con verbale n. 2/1 del 22/01/2020 e che sono in itinere le procedure per 

l’approvazione da parte della competente Soprintendenza di Lecce;  

detto progetto è risultato dell’importo complessivo di € 35.000,00; 

 

Dato atto che sentito il CIHEAM - Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari l’iniziativa risulta 

coerente con il citato “Progetto BLUE LAND – Call for Ideas per la salvaguardia e valorizzazione 

dei servizi ecosistemici nell’area di Tricase”; 

Visto il Progetto denominato: “Presidio di salvaguardia della Rena e le Sette Bocche e della 

spiaggetta di Tricase Porto dall’erosione e dilavamento delle acque meteoriche” redatto dal Settore 

Urbanistica e Lavori Pubblici comunale dell’importo di € 35.000,00 di cui € 31.800,91 per lavori ed 

€ 3.199,09 per somme a disposizione; 

Ritenuto di dover approvare, per quanto di competenza, il citato progetto e di conferire apposito 

indirizzo al Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici, affinché predisponga 

tempestivamente tutte le attività necessarie finalizzate alla candidatura del Comune di Tricase alla  

citato Avviso Pubblico per il raggiungimento degli obbiettivi prefissati dallo stesso e di quelli 

indicati in narrativa; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

Dato atto che il presente provvedimento comporta oneri a carico del bilancio comunale per un 

importo di € 5.000,00 quale cofinanziamento; 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata 

la proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore;  

b) alla correttezza e regolarità della procedura;  

c) alla corretta formale nella redazione dell’atto;  

esprime parere favorevole”;  

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore dei 

Servizi Finanziari: “favorevole”;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 40 del 18/02/2020 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000 ed il D.L.vo n. 118/2011;  

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge e separatamente per la immediata eseguibilità 

del presente atto;  

D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate: 

1) Approvare, per quanto di competenza il progetto denominato: “Presidio di salvaguardia 

della Rena e le Sette Bocche e della spiaggetta di Tricase Porto dall’erosione e dilavamento 

delle acque meteoriche” redatto dal Settore Urbanistica e Lavori Pubblici comunale 

dell’importo complessivo di € 35.000,00; 

2) Di conferire indirizzo al Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici, affinché 

predisponga tutte le attività necessarie finalizzate alla candidatura dell’ente all’Avviso di 

prossima pubblicazione dal CIHEAM - Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari 

riguardante il  “Progetto BLUE LAND – Call for Ideas per la salvaguardia e valorizzazione 

dei servizi ecosistemici nell’area di Tricase” e richieda il contributo massimo possibile di € 

30.000,00 che sarà messo a disposizione dando atto che la differenza di € 5.000,00 sarà 

finanziata con fondi di bilancio comunale; 

3) di nominare quale RUP del progetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

l’ing. Vito Ferramosca responsabile del Settore Urbanistica - LL.PP. comunale demandando 

allo stesso gli adempimenti consequenziali per la pratica attuazione del presente deliberato; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV° 

comma - D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 40 del 18/02/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


